
1 

 

BỘ NỘI VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC VĂN THƯ VÀ LƯU TRỮ 

NHÀ NƯỚC 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-VTLTNN Hà Nội, ngày        tháng       năm 2019 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố Biểu trưng (Logo) của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC VĂN THƯ VÀ LƯU TRỮ NHÀ NƯỚC 

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 476/QĐ-BNV ngày 06 tháng 6 năm 2019 

của Bộ Nội vụ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước; 

Căn cứ Luật sở hữu trí tuệ số 50/2005/QH11 ngày 29/11/2005 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ số 36/2009/QH12 ngày 19 

tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả số 7614/2019/QTG của 

Cục Bản quyền tác giả, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp cho Chủ sở hữu bộ 

Logo Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Cục Văn thư và Lưu nhà nước, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố Biểu trưng (Logo) của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước 

(kèm theo Mẫu Biểu trưng và các chỉ số kỹ thuật).  

Điều 2. Việc quản lý và sử dụng Biểu trưng sẽ do Cục trưởng Cục Văn 

thư và Lưu trữ nhà nước quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 4: Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị chức năng và sự nghiệp 

trực thuộc Cục; các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ (để báo cáo); 

- TTrg. Nguyễn Duy Thăng (để báo cáo); 

- Văn phòng Bộ Nội vụ; 

- Vụ TCCB Bộ Nội vụ; 

- Cục trưởng; 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Trung tâm Tin học (đăng Website Cục); 

- Lưu: VT, VP (HC-TH). 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Đặng Thanh Tùng 



2 

 

Mẫu  Biểu trưng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước và các chỉ số kỹ thuật 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-VTLTNN ngày      tháng    năm 2019 

của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước) 

 

1. Mẫu Biểu trưng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước (bản gốc, 

dương bản) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Nội dung và ý nghĩa Biểu trưng 

Với sứ mệnh bảo vệ, phát huy Di sản tư liệu của thế giới và Việt Nam, lưu 

lại bộ nhớ quá khứ của dân tộc để làm nền tảng phát triển cho hiện tại, kết nối 

bền vững tới tương lai, Biểu trưng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước là hình ảnh 

cô đọng, có cấu trúc, bố cục hoàn chỉnh, thể hiện nét riêng, nét đặc trưng của 

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. 

Với hình tượng nhiều lớp, trực quan, trên nền tảng là một hệ quy chiếu 

chuyển động quanh trung tâm ngôi sao vàng năm cánh, mang dấu ấn nhận diện 

Việt Nam thông qua màu sắc, hình ảnh của Quốc kỳ, biểu tượng thiêng liêng của 

Tổ quốc. Đây cũng là một hạt nhân kết tinh năng lượng ngàn năm, thể hiện qua 

những tài liệu lưu trữ mang giá trị lịch sử, văn hóa, tinh hoa hồn phách của dân 

tộc.  

 
Biểu trưng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước  

Biểu trưng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước 
 (song ngữ) 

 



3 

 

Hình ảnh các đường cong tròn mở màu đỏ xung quanh ngôi sao vàng năm 

cánh được lấy cảm hứng từ biểu trưng của Chương trình ký ức thế giới của 

UNESCO mà Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước đã và đang tham gia tích cực, 

hiệu quả trong việc trực tiếp bảo quản: Mộc bản, Châu bản triều Nguyễn. Hệ 

thống đường cong tròn này còn tạo thành các lớp bảo vệ, thể hiện việc chung tay 

giữ gìn các sưu tập tài liệu quý, hiếm và luôn tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

tiếp cận và hưởng thụ các giá trị của tài liệu lưu trữ. 

Hệ quy chiếu luôn đặt trong trạng thái chuyển động liên tục, không có 

điểm kết thúc, cùng sự bay lên của ngôi sao vàng năm cánh, để lại phía sau 

những vệt sáng là lưới hình vuông xuất phát từ cấu trúc thông tin kỹ thuật số 

dạng pixel, mang xu hướng tất yếu của quá trình xây dựng Chính phủ điện tử hội 

nhập cùng cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. Sự chuyển động này cũng tạo thành 

một vòng tròn xoáy ốc thể hiện xu hướng phát triển của sự bảo tồn – tích lũy – 

phát huy, đúng quy luật chung của tự nhiên, xã hội và tư duy. Giá trị tài liệu lưu 

trữ, di sản của dân tộc sau khi được đánh thức sẽ luôn được hoàn thiện, bồi đắp 

và cộng hưởng lại. Sứ mệnh gìn giữ và phát huy di sản tư liệu, bộ nhớ dân tộc sẽ 

là một quá trình liên tục, không ngừng nghỉ, không chỉ của ngành Văn thư, Lưu 

trữ, mà của cả xã hội và sự tiếp sức của các thế hệ mai sau. 

3. Các chỉ số kỹ thuật Biểu trưng  

a) Tỷ lệ hình và chữ trong Biểu trưng: 

- Tỷ lệ nhỏ nhất của Biểu trưng chuẩn (dương bản) được phép sử dụng: 

+ Biểu trưng chữ nằm dưới là 4cm. 

+ Biểu trưng chữ nằm ngang là 1,5cm. 



4 

 

 
- Tỷ lệ căn chỉnh hình và chữ trong Biểu trưng (âm bản) được đo bằng “a” 

và “b”: a tương ứng với ô vuông màu xanh lá cây, b tương ứng với ô vuông màu 

vàng. 

 

- Khoảng trống bắt buộc: Đơn vị được sử dụng để căn chỉnh tỷ lệ khoảng 

cách tối thiểu giữa hình Biểu trưng (âm bản) và các đối tượng khác được đo 

bằng đơn vị “H”: H = 9a. 



5 

 

 

- Tỷ lệ hình và chữ trong Biểu trưng tiếng Việt (âm bản)  : 

+ Biểu trưng chữ nằm dưới hình: Hình Biểu trưng: chiều dọc: 11,75a, 

chiều ngang: 14a; Chữ đặt cân đối ở phía dưới hình Biểu trưng, chiều dọc 

11,75a, chiều ngang 31a, khoảng cách giữa hình Biểu trưng và chữ: 2a. 

+ Biểu trưng chữ nằm ngang hình: Hình biểu trưng: chiều dọc: 11,75a, 

chiều ngang: 14a; Chữ đặt cân đối ở bên phía tay phải: chiều dọc 11,75a, chiều 

ngang 31a; khoảng cách giữa hình Biểu trưng và chữ: 3a. 

 

- Tỷ lệ hình và chữ trong Biểu trưng tiếng Anh (âm bản): 



6 

 

 

+ Biểu trưng chữ nằm dưới hình: Hình Biểu trưng: chiều dọc: 11,75a, 

chiều ngang: 14a; Chữ đặt cân đối ở phía dưới hình Biểu trưng, chiều dọc 

11,75a, chiều ngang 30a, khoảng cách giữa hình Biểu trưng và chữ: 2a. 

+ Biểu trưng chữ nằm ngang hình: Hình biểu trưng: chiều dọc: 11,75a, 

chiều ngang: 14a; Chữ đặt cân đối ở bên phía tay phải: chiều dọc 11,75a, chiều 

ngang 30a; khoảng cách giữa hình Biểu trưng và chữ: 3a. 

- Tỷ lệ hình và chữ trong Biểu trưng tiếng Pháp (âm bản)  : 

 

+ Biểu trưng chữ nằm dưới hình: Hình Biểu trưng: chiều dọc: 11,75a, chiều 

ngang: 14a; Chữ đặt cân đối ở phía dưới hình Biểu trưng, chiều dọc 11,75a, 

chiều ngang 23 a, khoảng cách giữa hình Biểu trưng và chữ: 2a 



7 

 

+ Biểu trưng chữ nằm ngang hình: Hình biểu trưng: chiều dọc: 11,75a, chiều 

ngang: 14a; Chữ đặt cân đối ở bên phía tay phải: chiều dọc 11,75a, chiều ngang 

23a; khoảng cách giữa hình Biểu trưng và chữ: 3a. 

b) Thông số màu sử dụng: 

- Các màu chính được sử dụng trong biểu trưng, gồm: đỏ, vàng, nâu. 

- Tỷ lệ pha màu cố định trong thiết kế, in ấn phải đảm bảo theo tỷ lệ sau: 

+ Màu đỏ: #E11b22. C0% M100% Y100% K5% R225 G27 B34.  

+ Màu vàng: #FDB724. C0% M31% Y95% K5% R253 G183 B36. 

+ Màu nâu: #3C2415. C50% M70% Y80% K70% R60 G36 B21. 

 

 
 


		2019-12-12T16:55:05+0700


		2019-12-12T17:07:05+0700


		2019-12-12T17:07:05+0700


		2019-12-12T17:07:05+0700


		2019-12-12T17:07:05+0700


		2019-12-12T17:11:51+0700


		2019-12-12T17:11:51+0700


		2019-12-12T17:11:51+0700




